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    Proiect de Hotărâre 
     Nr. 494/13.11.2018 

 
HOTĂRÂREA NR ____/2018 

privind stabilirea de taxe, pe anul 2019, pentru serviciile prestate la Starea Civilă 
 
          Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
   Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Hunedoara nr. 79197/13.11.2018, 
privind stabilirea de taxe, pe anul 2019, pentru serviciile prestate la Starea Civilă; 
         În temeiul prevederilor art. 484, art. 485, art. 486 alin. (4) și art. 487 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 27 și art. 30 din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Legii 
nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

În temeiul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 319/2015 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a 
Persoanelor al Municipiului Hunedoara; 
        În baza dispoziţiilor art. 36 alin. (2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c”, alin.(9) şi ale art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
             

Art.1 - Stabileşte taxa, pe anul 2019, pentru serviciile de folosire a sălii de servire pentru 
invitaţi, prestate la Casa Căsătoriilor, în cuantum de 110 lei pentru fiecare viitoare familie care 
beneficiază de acestea.  

Art.2 - Taxa prevăzută la art. 1 se va achita la Biroul Impozite şi taxe locale, o dată cu 
înregistrarea declaraţiei de căsătorie, la cererea solicitantului.                 
 Art.3 - Stabileşte taxa, pe anul 2019, în cuantum de 110 lei pentru analiza în regim de urgenţă, 
3 (trei) zile lucrătoare, a cererilor de transcriere în registrele de stare civilă româneşti  a actelor de 
stare civilă procurate din străinătate şi trimiterea acestora pentru avizare la Direcţia Judeţeană de 
Evidenţa Persoanelor. 
 Art.4 - Taxa prevăzută la art. 3 se va achita la Biroul Impozite şi taxe locale, o dată cu 
depunerea cererii pentru transcriere. 
 Art.5 - Stabileşte taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă, pe anul 
2019, în cuantum de 510 lei. 
 Art.6 - Taxa prevăzută la art. 5 se va achita la Biroul Impozite şi taxe locale, o dată cu 
înregistrarea dosarului de divorț. 

Art.7 - Sunt scutiţi de taxele prevăzute la art. 1 şi art. 3 dacă unul din membrii familiei fac parte 
din următoarele categorii de persoane: veteranii de război; văduvele de război; văduvele 
nerecăsătorite ale veteranilor de război; persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 
118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art.8 - Sumele încasate, conform art. 1, art. 3 şi art. 5, se vor folosi exclusiv pentru materiale 
necesare activităţii de stare civilă precum şi pentru dotarea şi amenajarea “Casei Căsătoriilor“. 

Art.9 - Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr. 
488/2017. 

Art.10 - Împotriva acestei hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie în termen de 15 
zile de la afişarea sau publicarea acesteia. 

Art.11 - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Secretarului, 
Administratorului public, Direcției Economice, Biroului Impozite şi taxe locale, Serviciului Administrație 
Publică Locală și Autoritate Tutelară, Compartimentului Concesiuni, Închirieri, Biroului Comunicare, 
Promovare Imagine, Compartimentului Audit Intern, Compartimentului Informatică și tehnică de calcul, 
Compartimentului Stare Civilă din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 
al municipiului Hunedoara. 

 

INIȚIATOR, 
PRIMAR 

Bobouțanu Dan 
                                                                                                    VIZAT SECRETAR, 
                      Laslău Militon Dănuț 
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EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea de taxe, pe anul 2019, pentru serviciile 

prestate la Starea Civilă 
 
Reglementarea juridică a proiectului de hotărâre o constituie prevederile art. 484, 

art. 485, art. 486 alin. (4) și art. 487 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 27 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; și 
prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 319/2015 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor al 
Municipiului Hunedoara. 

Prin proiectul de hotărâre supus dezbaterii şi adoptării Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara propunem stabilirea unor taxe pe anul 2019 pentru serviciile 
prestate la Starea Civilă. 
 Astfel, propunem stabilirea pe anul 2019 a unor taxe pentru viitoarele familii care 
doresc să beneficieze de serviciile prestate la “Casa Căsătoriilor“ folosind în acest sens 
spaţiul amenajat pentru servirea invitaţilor şi folosirea în acest spaţiu a aparatelor video şi 
foto, astfel: 

        - taxă pentru folosirea sălii de servire a invitaţiilor de 110 lei. 
 Taxa menţionata va fi achitată la Biroul Impozite şi Taxe Locale din cadrul Primăriei  
Municipiului Hunedoara la depunerea dosarului de căsătorie. 
 De asemenea, propunem stabilirea unei taxe, pe anul 2019, de 110 lei pentru 
analiza în regim de urgenţă, 3 (trei) zile lucrătoare, a cererilor de transcriere în 
registrele de stare civilă româneşti a actelor de stare civilă procurate din străinătate şi 
trimiterea acestora pentru avizare la Direcţia Judeţeană de Evidenţa Persoanelor, taxa 
menţionată urmând să fie achitată la Biroul Impozite şi Taxe Locale din cadrul Primăriei 
Municipiului Hunedoara la depunerea cererii de transcriere. 
 Propunem să fie scutiţi de taxele menţionate mai sus următoarele persoane: 
      - veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de 
război; 
     - persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare.  
 Totodată, propunem stabilirea taxei pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe 
cale administrativă, în cuantum de 510 lei, taxa menţionată urmând să fie achitată la 
Biroul Impozite şi Taxe Locale din cadrul Primăriei Municipiului Hunedoara la depunerea 
dosarului de divorţ. 
 Sumele rezultate în urma încasării acestor taxe vor fi folosite exclusiv pentru 
materiale necesare activităţii de stare civilă precum şi pentru dotarea şi amenajarea 
“Casei Căsătoriilor“. 
 Competenţa dezbaterii și aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local 
al Municipiului Hunedoara, în baza dispoziţiilor art. 36 alin. (2), lit. ”b”, alin. (4), lit. ”c”, alin. 
(9) şi ale art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Hunedoara, la 13.11.2018 
PRIMAR 

DAN BOBOUȚANU 
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RAPORT 
La proiectul de hotărâre privind stabilirea de taxe, pentru serviciile   prestate  la 

Starea Civilă 
 
 
Având în vedere desfăşurate în condiţii optime a activităţilor pe linie de stare civilă 
precum şi a activităţilor ce succed oficierea căsătoriilor din cadrul Compartimentului 
Starea Civilă, pentru asigurarea corespunzătoare a materialelor necesare propunem 
stabilirea unor taxe. 
       Reglementarea juridică a proiectului de hotărâre o constituie prevederile art. 484, art. 
485, art. 486 alin. ( 4 ) şi art. 487 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 27 Şi art. 30 din Legea 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările completările ulterioare, precum şi ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată:; şi 
prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 319/2015 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 
al Municipiului Hunedoara. 
         Oficierea căsătoriilor în spaţiul amenajat se desfăşoară, de regulă, în prezenţa unei 
numeroase asistenţe, iar după încheierea ceremoniei de oficiere se servesc invitaţii cu 
diverse produse, fiind necesară punerea la dispoziţie a unor obiecte aflate în dotarea 
Compartimentului Starea Civilă, asigurându-se întreţinerea şi igienizarea acestora. În 
acest sens este amenajat un spaţiu destinat servirii dotat cu mese-suport pentru servire şi 
un spaţiu corespunzător dotat cu instalaţie sanitară de furnizare a apei calde menajere, 
spălător veselă, tăvi pentru servire, platouri, pahare de diferite mărimi. 
          Prin Hotărârea Consiliului Local nr.319/2015 s-a aprobat Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 
al Municipiului Hunedoara. 
         Propunem stabilirea a unor taxe pentru viitoarele familii care doresc să  beneficieze 
de serviciile prestate la ”Casa Căsătoriilor” folosind în acest sens spaţiul amenajat pentru 
servirea invitaţiilor şi folosirea în acest spaţiu a aparatelor video şi foto, astfel: 
                     - taxa pentru folosirea sălii de servire a invitaţiilor de 110 lei; taxa 
menţionată urmând să fie achitată la serviciul de Impozite şi Taxe din cadrul Primăriei 
Municipiului Hunedoara la depunerea dosarului de căsătorie. 
            Propunem stabilirea unei taxe  de 110 lei  pentru analiza în regim de urgenţă,  
3(trei) zile lucrătoare, a cererilor de transcriere în registrele de stare civilă româneşti a 
actelor de stare civilă procurate din străinătate şi transmiterea acestora pentru avizare la 
Direcţia Judeţeană de Evidenţa Persoanelor, taxa urmând să fie achitată la serviciul de 
impozite şi Taxe din cadrul Primăriei Municipiului Hunedoara la depunerea cererii de 
transcriere. 
 
 
 
 
 
 
 



          Propunem stabilirea taxei pentru dosar divorţ pe cale administrativă, potrivit art. 
486 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, în cuantum de 510 lei, taxa menţionată urmând să fie achitată la serviciul de 
Impozite Şi Taxe din cadrul Primărie Municipiului Hunedoara la depunerea dosarului de 
divorţ. 
 
 
 
Taxe 2018 Cuantum rata inflatie Taxe actualizate cu 

rata inflatiei 
Taxe propuse  

Taxa folosire a salii de 
servire invitati 100 lei 

1.3 lei 101.34 lei 110 lei 

Taxa analiza in regim 
de urgenta a 
dosarelor de 
transcriere 
100 lei 

1.3 lei 101.34 lei 110 lei 

Taxa divort pe cale 
administrativa  
500 lei 

6.5 lei 506.7 lei 510 lei 

 
 
 
         Propunem scutirea de taxe pentru următoarele categorii de persoane: veterani de 
război, văduvele de război şi văduvele necăsătorite ale veteranilor de război: persoanele 
fizice prevăzute la art.1 din Decretul - lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
          Propunem ca sumele rezultate în urma încasării acestor taxe să fie folosite exclusiv 
pentru materiale necesare activităţii de stare civilă precum şi pentru dotarea şi 
amenajarea “Casei Căsătoriilor” . 
            Competenţa dezbaterii şi aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local 
al Municipiului Hunedoara în baza dispoziţiilor art. 36 alin. (2), lit. ”b”, alin. (4), lit. ”c”, alin. 
(9) :i ale art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
            Faţă de cele prezentate mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâte în 
forma iniţială ca fiind legal şi oportun. 
 

 
Hunedoara, la 13.11.2018 

 
ŞEF SERVICIU, 

PASC RĂDUCU MARIUS 
 
 
 


